ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Средней общеобразовательной школы №4 с углубленным изучением отдельных предметов и родителей (законных представителей) обучающегося (йся)  _________  класса
_____________________________________________________________________________________________
Мы, нижеподписавшиеся Родители (законные представители) ребенка, именуемые в дальнейшем «Родители», и Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Средняя общеобразовательная школа №4 с углубленным изучением отдельных предметов, именуемое в дальнейшем «Школа», в лице директора Забазнова Леонида Юрьевича, действующего на основании Закона «Об образовании», Устава школы, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Общие положения:

1.1. Настоящий договор действует с момента подписания в течении всего периода   обучения ребенка.

1.2. Договор может быть расторгнут по обоюдному согласию сторон с ведома Управляющего совета школы.

1.3. Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в случае нарушения одной из сторон договорных обязательств или положений Устава школы.

1.4. Обучение и воспитание в школе ведется на русском языке.
1.5. Вид образовательной программы – общеобразовательный; уровень образовательной программы -

        начальное общее образование и основное общее образование (среднее общее образование для 10-11);
       срок освоения программы начального общего образования -  4 года, срок освоения основного общего образования -  5 лет; срок освоения программы среднего общего образования -  2 года.
2. Задачи и обязанности школы:

2.1.Основными задачами школы является создание условий:

·    гарантирующих охрану и укрепление здоровья обучающихся;

·    для развития личности, ее самореализации и самоопределения;

·    для формирования у обучающихся современного уровня знаний;

·   для воспитания гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье;

·    для осознанного выбора профессии.

2.2.Основные обязанности школы:

· создать безопасные условия для умственного, эмоционального и физического развития личности ребенка, всестороннего развития его способностей;

· нести ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во время образовательного процесса, соблюдать санитарно-гигиенические нормы правил и требований;

· обеспечить учебно-воспитательный процесс согласно  ФГОС, учебному плану и режиму дня;

· организовывать различные формы педагогической поддержки для оказания помощи  обучающемуся, не усвоившему программу в пределах обязательного минимума содержания основных образовательных программ;

· предоставлять возможность воспользоваться экстернатом по всем или отдельным предметам, формой семейного образования и самообразования при решении (согласовании) педагогического совета и в соответствии с Уставом школы;

· предоставлять родителям возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса, итогами успеваемости обучающегося;

· по возможности обеспечивать социальную защиту обучающихся из малоимущих и малообеспеченных семей в соответствии с действующим  законодательством;

· своевременно принимать меры по защите прав и законных интересов ребенка.

3. Обязанности родителей:

3.1. Основные обязанности родителей:

· Воспитывать культурного и ответственного человека. Прививать здоровый образ жизни.

· Помогать в усвоении знаний, оказывать посильную помощь школе в вопросах исполнения последней задач и функций, предусмотренных настоящим договором и Уставом школы.
· Своевременно ставить учителя в известность о болезни ребенка или причине его отсутствия.
· Обеспечивать ребенка необходимыми средствами для успешного обучения и воспитания.
· Регулярно посещать родительские собрания, интересоваться жизнью ребенка в школе, знакомиться с результатами обучения.
· Письменно уведомлять администрацию школы о самовольном уходе ребенка домой без сопровождения взрослых, и нести ответственность за безопасность ребенка за ее пределами.
· Подтверждать перемену места учебы справкой учреждения, в которое переведен ребенок.

3.2. Родители обязаны нести ответственность за:

· Воспитание своих детей и получение ими основного общего образования.
· Выполнение Устава школы.
· Порчу школьного имущества ребенком.
· Нежелание создать  оптимальные условия для обучения и развития ребенка, выработанные в школе.
· Оскорбительное и неэтичное отношение к личности учителя, педагогическому коллективу школы, обслуживающему персоналу.
· Игнорирование решений Управляющего совета, родительского комитета класса, Совета Профилактики по вопросам воспитания учащихся.

4. Права школы:

4.1.  Для реализации основных задач школа имеет право:

· самостоятельно разрабатывать, принимать и реализовывать образовательную программу с учетом требований ФГОС;

· самостоятельно разрабатывать и утверждать годовой учебный план и расписание занятий;
· выбирать формы, средства и методы обучения и воспитания, учебные пособия и учебники из утвержденных федеральных перечней учебников;
· выбирать систему оценок, форму, порядок и периодичность промежуточной аттестации обучающихся;

· реализовывать дополнительные образовательные программы и оказывать дополнительные образовательные услуги, в том числе и платные, за пределами основных образовательных программ;

· устанавливать размер платы за оказание дополнительных платных услуг (вне базисного учебного плана, при наличии лицензии на данную деятельность);

· привлекать дополнительные источники финансирования, средства за счет предоставления платных образовательных услуг, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и юридических лиц;
· осуществлять психолого-педагогическое сопровождение образовательного процесса (обследование, профилактика, коррекция): особенностей развития, эмоционально – волевой сферы, адаптационных процессов, профопределения, склонности к противоправным и антивитальным действиям;

· осуществлять социально-психологическое тестирование обучающихся в целях раннего выявления незаконного потребления ПАВ (обследование, профилактика, коррекция);
· поощрять обучающихся или применять к ним меры взыскания в соответствии с Уставом школы.

5. Права родителей:

5.1. Родители имеют право:

· Защищать законные права и интересы ребенка.
· Выбирать формы обучения: экстернат, семейное образование, домашнее обучение, либо сочетание этих форм по согласованию (решению) Педсовета, в соответствии с Уставом школы.
· Присутствовать на Педагогических советах и принимать участие в обсуждении, в случае, когда разбирается вопрос об успеваемости и поведении их ребенка.
· Принимать участие и выражать свое мнение на общешкольных и классных родительских собраниях.
· Знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса, с оценками успеваемости своего ребенка.
· Получать психолого-педагогическое консультирование.
· Вносить добровольные пожертвования и целевые взносы для развития школы.
6. Нормативно-правовая база

Родители (законные представители) ознакомлены с Уставом школы, Правилами приема в общеобразовательное учреждение, Правилами поведения обучающихся в школе, учредительными документами, локальными актами, регулирующими образовательный процесс.
7.   Договор вступает в силу с 01 «сентября» 2025г.
Юридические адреса и данные сторон:

       Юридическое лицо:
Физическое лицо:

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Средняя общеобразовательная школа №4
с углубленным изучением отдельных предметов
Юридический адрес: 346880

Ростовская область, г. Батайск,
ул. Белорусская, д.86
ОГРН 1026101842634

ИНН 6141018379

КПП 614101001
Директор

Л.Ю. Забазнов
/_________________________/

Дата подписания договора:

«___» ________________  20____г.

 Мать (законный представитель): __________________________________________________________________________________
Отец:  _________________________________________

_________________________________________

 Домашний адрес: ______________________________________________________________________________________
/________________________/